-

GESTIONE AMBIENTALE
VERIFICATA

Reg.n.IT - 001722

DICHIARAZIONEAMBIENTALE

Aggiornamento dati 2023

SISTEMI DI
GESTIONE CERTIFICATI

CQYy

CERTIQUALITY

UNI EN ISO 9001:2015
UNI EN ISO 14001:2015

Dati aggiornati al 31.12.2023

Dichiarazione Ambientale conforme al Regolamento Comunitario n® 1221/2009 (EMAS) aggiornato al Regolamento (UE)
2017/1505 e Regolamento (UE) 2018/2026.



9 8 arlav sr DICHIARAZIONE AMBIENTALE Pagina 2 di 86

Regolamento EMAS n.1505/2017- UNI EN ISO 14001:2015 Ed. 03 Rev. 03 del 15/02/2024

DICHIARAZIONEAMBIENTALE

Aggiornamento dati anno 2023

SanavsS.r.l.

Impianto depurazione trattamento rifiuti liquidi
Localita Ponte Valentino Z.1. ASI Z5 (BN)

Convalida l'istituto CERTYQUALITY S.r.l. — Via G. Giardino, 4 - 20123 Milano Tel. 02 8069171, Fax. 02 86465295,
[...]
TRATTAMENTO CHIMICO - FISICO SECONDARIO — RIMOZIONE METALLI PESANTI

I rifiuti, contraddistinti da un’elevata concentrazione di metalli pesanti, dallo stoccaggio vengono trasferiti all’unita
di trattamento chimico - fisico cosiddetto secondario in cui, mediante I'aggiunta di appositi reagenti, avviene la
precipitazione dei metalli pesanti, che vengono poi rimossi dalla fase acquosa per coagulazione/flocculazione. I
fanghi di risulta, se pericolosi, vengono trasferiti in un ispessitore dedicato e disidratati separatamente dagli altri

fanghi.

TRATTAMENTI CHIMICO - FISICI IN BATCH E DISOLEAZIONE
Tre dei dodici serbatoi di stoccaggio, nonché il serbatoio di omogeneizzazione/polmonazione (TK volume mc 200)
sono equipaggiati di agitatori e impianto di insufflazione aria e sono dunque predisposti anche ai trattamenti
specifici in batch. In particolare possono essere aggiunti uno o pili reagenti secondo sequenze prestabilite mentre
la separazione solido-liquido o liquido-liquido (miscele oleose) viene effettuata per flottazione mediante un
saturatore di aria collegato con i predetti serbatoi.
In questi serbatoi si effettuano le seguenti operazioni:

e separazione dell’acqua dagli oli minerali mediante aggiunta di disemulsionante e successiva flottazione;

e reazioni di ossidazione o riduzione;

e precipitazioni (rimozione di specifici metalli quali boro ecc...);

e neutralizzazioni;

e trattamenti Fenton;

e trattamenti specifici.
La fase acquosa, da cui sono stati rimossi gli inquinanti specifici, viene trasferita al serbatoio di omogeneizzazione
o alla vasca di equalizzazione mentre i fanghi vengono trasferiti all'ispessitore idoneo. La fase oleosa, quando
presente, viene invece stoccata in un serbatoio e da qui inviata a impianti terzi di recupero oli o all'impianto di
evaporazione per raggiungere una maggiore concentrazione. In aggiunta all'impianto di trattamento in batch, per
il trattamento delle emulsioni oleose si & previsto un sistema di disoleazione. E'stato installato ultimamente un
disoleatore costituito da un cilindro orizzontale leggermente inclinato, di lunghezza mt 7.50 e diametro mt. 1.80,
in acciaio al carbonio, equipaggiato con un agitatore in testa al serbatoio ove & stata ricavata, tramite un
diaframma, una camera di miscelazione emulsione — disemulsionante.La comunicazione di questo vano con il
restante volume dell’apparecchiatura avviene con flusso rigurgitato attraverso la sezione libera inferiore lasciata
nel diaframma. Il principio di funzionamento dell'apparecchiatura & ben noto. I globuli di olio che si separano
dall'acqua per azione di un appropriato disemulsionante, preliminarmente selezionato in laboratorio, si aggregano
e si portano in superficie a causa della loro densita inferiore all'acqua, per formare uno strato di olio superiore
che stramazza dall’altra estremita dell’apparecchiatura e quindi stoccato in cisternette. La fase acquosa estratta
dal fondo opposto viene rilanciata, tramite pompa, in un serbatoio di stoccaggio per essere successivamente
sottoposta ad ulteriori trattamenti. L'avviamento della pompa di trasferimento della fase acquosa € in automatico
essendo la stessa asservita ad un misuratore di livello interfase. L'apparecchiatura € leggermente inclinata dal
lato ove viene estratta la fase acquosa in modo da agevolare larimozione di materiali che tendono a sedimentare.

L'olio che di separazione viene inviato ad impianti terzi autorizzati al recupero/smaltimento.

19



e 8 arav s DICHIARAZIONE AMBIENTALE Pagina 20 di 86

Regolamento EMAS n.1505/2017- UNI EN ISO 14001:2015 Ed. 03 Rev. 03 del 15/02/2024

EQUALIZZAZIONE
La fase di equalizzazione dei liquami, provenienti dai trattamenti chimico-fisici, € necessaria per alimentare il
comparto biologico a portata costante e con fluttuazioni di composizione contenute.

Allo scopo si utilizza una vasca avente un volume pari a 600 mc equipaggiata con due miscelatori sommersi che
assicurano un‘idonea omogeneizzazione qualitativa del liquido contenuto. Al fine di mantenere un ambiente
aerobico e prevenire la setticizzazione dei liquami € installato, sul fondo della vasca, un sistema di distribuzione
di aria del tipo a piattelli a membrana porosa. Dalla vasca di equalizzazione il refluo viene rilanciato, con portata

in controllo automatico, tramite pompe sommerse, alla fase successiva di ossidazione biologica.

COMPARTO BIOLOGICO

Il trattamento biologico € costituito da tre linee che operano in parallelo. L'alimentazione delle prime due linee A
e B viene effettuata attraverso un partitore a stramazzi 7homson, che ha la funzione di suddividerla in due flussi
di uguale portata.

Ciascun reattore biologico € suddiviso in due comparti: il primo € tenuto in condizioni aerobiche mentre il secondo
e tenuto in condizioni anaerobiche. I due comparti comunicano tra loro attraverso una soglia di sfioro regolabile,
in modo da avere il rapporto di riciclo necessario per la rimozione dei nitrati formatisi nel comparto areato
contestualmente all‘ossidazione del carbonio organico.

I reattori biologici sono di tipo cilindrico - verticale, realizzati in acciaio al carbonio, posizionati fuori terra.

Il volume di ciascun reattore € di circa 860 mc. Il comparto centrale interno costituisce la zona di denitrificazione.
Detto scomparto & dotato di un circolatore sommerso ad elica, che provvede alla necessaria agitazione della
biomassa per impedirne la sedimentazione. Esternamente a questo scomparto si sviluppa una camera anulare,
del volume unitario di circa 600 mc, costituente la zona aerobica adibita all'ossidazione del carico organico e
dell’azoto ammoniacale.

L'aria necessaria € fornita da n. 3 soffianti, installate in idoneo locale insonorizzato, che alimentano speciali
diffusori porosi, del tipo a membrana, disposti a tappeto sul fondo. Ciascuna soffiante & regolabile tramite inverter,
in modo da poter mantenere nel comparto areato la concentrazione di ossigeno disciolto entro i valori ottimali
per il processo di nitrificazione.

La conformazione del bacino di reazione, chiuso all'atmosfera e collegato all'impianto centralizzato di trattamento
aria, presenta un'altezza tale da consentire un’elevata efficienza di trasferimento dell’'ossigeno dalla fase gassosa
alla fase acquosa, cid comporta un minore consumo di energia elettrica. I liquami in uscita dai reattori biologici
giungono per caduta al sedimentatore.

II comparto di ossidazione biologica C € invece costituito da una vasca rettangolare da mc 900 dotata di un
sistema di areazione con diffusori porosi, del tipo a membrana, disposti a tappeto sul fondo e da miscelatori di
fondo utilizzati per eseguire la denitrificazione durante la fase anossica.

La sedimentazione secondaria avviene in bacini con diametro di 8,0 m. I fanghi separati nei sedimentatori vengono
riciclati nei comparti areati dei reattori biologici, al fine di mantenere la concentrazione dei fanghi attivi entro i

valori prefissati. Dalla linea di ricircolo del fango si estrae il fango di supero che viene inviato all'ispessitore.

20



e 8 arav s DICHIARAZIONE AMBIENTALE Pagina 21 di 86

Regolamento EMAS n.1505/2017- UNI EN ISO 14001:2015 Ed. 03 Rev. 03 del 15/02/2024

TRATTAMENTO TERZIARIO

Se necessario, i reflui provenienti dalla sedimentazione biologica vengono sottoposti al trattamento di ossidazione
chimica Fenton: attraverso I'aggiunta di reagenti chimici, tra cui acqua ossigenata e sali ferrosi che fungono da
catalizzatori, vengono ulteriormente ossidati in modo che i parametri rientrino nei valori limite di accettabilita
(definiti dall’ente gestore della rete fognaria in cui recapita l'effluente del depuratore ovvero e/o conformi alla
Tab. 3 All. 5 parte III del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) per essere immessi in pubblica fognatura. II comparto di
trattamento terziario € equipaggiato in modo da poter effettuare anche il trattamento, se necessario, con carbone
attivo disponendo di n® 2 vasche munite di agitatori a monte del bacino di sedimentazione da mc 50, che
consentono di realizzare un tempo di contatto di oltre 2 ore che € normalmente sufficiente per raggiungere
I'equilibrio di adsorbimento per una larga varieta di sostanze chimiche. In ogni caso i reflui in uscita dal

sedimentatore secondario sono sottoposti a chiariflocculazione prima di essere immessi in fognatura.

IMPIANTO DI STRIPPAGGIO E ASSORBIMENTO DELL AMMONIACA

Come anzidetto la rimozione dell'ammoniaca viene effettuata per via biologica attraverso la nitrificazione e
denitrificazione o per nitrificazione denitrificazione simultanea (comparto di ossidazione biologica C). Tuttavia, in
caso di eventuali anomalie funzionali di detti processi, si puo ricorrere, per rimuovere I'ammoniaca, all'impianto
di strippaggio ed assorbimento. Tale impianto puo essere utilizzato anche per la rimozione diretta dell'ammoniaca
in particolari tipologie di rifiuti.

L'impianto & costituito da una colonna di strippaggio ove 'ammoniaca viene rimossa dal refluo, preventivamente
alcalinizzato con sodio idrossido, da una corrente di aria che successivamente viene trattata in un secondo
scrubber con lavaggio chimico, usando acido solforico.

Il circuito dell‘aria di strippaggio € chiuso, per cui non si hanno emissioni in atmosfera. La soluzione di
assorbimento, costituita da acido solforico, viene periodicamente rinnovata in quanto gradualmente si satura
trasformandosi in una soluzione di solfato ammonico che viene smaltito a recupero (impiegabile come fertilizzante

per I'elevato contenuto di azoto ammoniacale e di SO3).

IMPIANTO DI EVAPORAZIONE

L'unita di evaporazione comprende tre effetti sotto vuoto e due effetti raschiati sempre sotto vuoto. La capacita
di evaporazione dellimpianto € di circa 186 ton/d. Questo impianto, realizzato in esecuzione ATEX, consente di
effettuare, ottimizzando i costi energetici, il trattamento dei rifiuti liquidi altamente contaminati (presenza di alte
concentrazioni di sostanze inquinanti quali tensioattivi, boro, cloruri, oli,solventi ecc...) non trattabili per via
convenzionale, ampliando cosi le fasce di mercato da cui attingere i rifiuti, assicurando comunque un elevato
standard qualitativo delle rese depurative ma soprattutto aumentando la possibilita di effettuare recuperi sia lato

evaporato, sia lato concentrato.

21



e S arlav sr DICHIARAZIONE AMBIENTALE Pagina 22 di 86

Regolamento EMAS n.1505/2017- UNI EN ISO 14001:2015 Ed. 03 Rev. 03 del 15/02/2024

IMPIANTO TRIPLICE EFFETTO

I[”

Figura 5: Impianto triplice effetto.

L'energia termica necessaria per evaporare la componente volatile dei rifiuti € fornita da acqua calda a 90°C in
parte fornita da una caldaia ed in parte da un cogeneratore, entrambi alimentati a metano mentre per la
condensazione dei vapori si utilizza un sistema di refrigerazione esterno (dry cooler). Come ben noto questo
processo permette riduzioni di energia termica del 66% rispetto all’evaporazione condotta in un singolo
effetto di evaporazione.

1l grado di protezione elettrica dei motori a bordo impianto & ATEX gruppo II, cat. 2, zona 2, consentendo di

trattare con sicurezza anche rifiuti solventati.

22



e S arlav sr DICHIARAZIONE AMBIENTALE Pagina 23 di 86

Regolamento EMAS n.1505/2017- UNI EN ISO 14001:2015 Ed. 03 Rev. 03 del 15/02/2024

IMPIANTO DOPPIO EFFETTO RASCHIATO

]

(IEEENINNE NN NN NN

.
i

Figura 6. Impianto a doppio effetto raschiato.

L'impianto a doppio effetto raschiato, consente di spingere la concentrazione fino al raggiungimento di una
consistenza pastosa del concentrato, ottimizzando, talvolta, i costi di esercizio imputabili allo smaltimento dei

residui non trattabili in loco.

ULTRAFILTRAZIONE E OSMOSI INVERSA

L'impianto di ultrafiltrazione e osmosi inversa pud lavorare in serie o in parallelo rispetto all'impianto di
evaporazione in base alle esigenze di trattamento. La portata massima in ingresso in impianto & di 7mc/h, la quale
sommata a quella dell'impianto di evaporazione consente tranquillamente di immettere in fognatura un refluo
conforme ai limiti stabiliti dall’ente gestore che, tra I'altro, consente ampie deroghe rispetto ai limiti previsti dalla

normativa per gli scarichi in fognatura.

LINEA FANGHI
Il trattamento fanghi ha inizio con lispessimento. Con l'ispessimento si ottiene una prima separazione della fase
solida dall'acqua contenuta nel fango che si addensa fino a raggiungere una concentrazione di solidi sospesi
intorno al 6%. L'ispessimento € di tipo gravitazionale-dinamico, ovvero avviene all'interno di vasche a sezione
circolare equipaggiate di un agitatore a cancello molto lento che facilita il processo di ispessimento.
Dagli ispessitori i fanghi vengono pompati al sistema di disidratazione costituito da due linee:

e linea equipaggiata con una nastropressa

e linea equipaggiata con centrifuga

23



@ 8 arav s DICHIARAZIONE AMBIENTALE Pagina 24 di 86

Regolamento EMAS n.1505/2017- UNI EN ISO 14001:2015 Ed. 03 Rev. 03 del 15/02/2024

Disponendo inoltre di due linee e tre ispessitori € quindi possibile distinguere e disidratare separatamente sia i
fanghi pericolosi che non pericolosi. Al fine di assicurare continuita alle operazioni di disidratazione fanghi a breve
sara installata una centrifuga aggiuntiva da utilizzare principalmente per alternare il funzionamento con l'altra
centrifuga. Cid € necessario per i frequenti cicli di lavaggio richiesti da tale apparecchiatura per il suo corretto e
regolare funzionamento. Sono inoltre in corso gli interventi, sia tecnici che amministrativi, per installare un

essiccatore finalizzato ad aumentare (dal 40% al 90%) il recupero del fango.

EssrccazioNE FANGHI

Il fango umido, prelevato con benna montata su traliccio azionata in automatico, viene caricato sull'intera
larghezza dell'alimentatore tramite una coclea livellatrice che lo deposita sul tappeto mobile di alimentazione dove,
nella parte terminale, posizionato un aspo a pettine rotante il quale rompe eventuali grumi e rende omogeneo lo
spessore del fango che viene introdotto sul tappeto superiore dell’essiccatoio. I tappeti di essiccazione, che
trasportano la massa da essiccare, sono formati da profilati metallici forati, trainati da catene laterali con rulli
opportunamente dimensionati. La velocita dei tappeti € regolabile manualmente e/o automaticamente tramite
inverter posti nel quadro elettrico di comando. Nel ciclo automatico, il controllo dell'umidita media finale del fango
€ gestita da un sistema denominato "CONTROL HUMIDITY SYSTEM” che tramite sonde di rilievo temperature,
posizionate nel mezzo dei due tappeti di essiccazione, trasmettono i dati rilevati al PLC di comando che
elaborandoli automaticamente e continuamente, provvede, se necessario, alla variazione della velocita dei tappeti
di essiccazione e dell'alimentatore di carico, mantenendo costante I'umidita del fango in uscita dall’essiccatoio. Gli
eventuali corpuscoli pesanti filtrati sotto i tappeti sono raccolti dal tappeto di pulizia che raschiando sul piano di
appoggio dell’essiccatoio li convoglia in una coclea che estrae lateralmente. Il prodotto essiccato viene scaricato
su un vibrovaglio che provvede a separare la parte polverulenta, che sara riciclata all’essiccatore previa
miscelazione con fango umido, dalla parte granulare. Il fango granulare scaricato dal vibrovaglio verra ripreso da
un trasportatore a canale raschiato che lo convoglia in un cassone oppure in big-bag e stoccato nel capannone,
nell’area adiacente I'essiccatore prima di essere inviato ad in impianti di recupero o, in misura minore, ad impianti
di discarica. La circolazione dellaria viene assicurata con l'utilizzo di due ventilatori uno di estrazione che invia
I'aria allo scrubber ad umido (portata 20400 Nm3/h) I'altro che assicura il ricircolo dell’aria all’essiccatore. L'aria
calda, insufflata nella camera sottostante il tappeto inferiore di essiccazione attraversa sia il tappeto inferiore che
il materiale umido presente su quello superiore preriscaldandolo ed ottimizzando il rendimento termico
dell'impianto. Il materiale umido, in fase di preriscaldamento posto sul tappeto superiore, ha anche la funzione di